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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реалии современного мира

продолжают наглядно демонстрировать, что главной причиной необратимых

изменений, происходящих с окружающей средой, является деятельность

человека. Процессы воздействия общества на природу имеют значительную

протяженность во времени, и представление о них может быть сформировано при

помощи исторической науки.

Во второй половине ХХ века в СССР и в мире следствием возросшей

антропогенной нагрузки на окружающую среду стало обострение экологических

проблем, которые вскоре приобрели общественно значимый характер. В этот

период было положено начало формированию первых общественных движений

по охране окружающей среды, созданию политических партий, включавших

принцип защиты окружающей среды в свою программу, расширению механизмов

экологической политики государств. Постепенно экологические проблемы

приобрели государственный статус.

В СССР, а с 1991 года в Российской Федерации регионы, обладающие

запасами природных ресурсов, подвергались наиболее интенсивному

воздействию деятельности человека. Освоение природных ресурсов происходило

исключительно в рамках политических и экономических интересов государства.

В этом ключе актуальность темы исследования определяется значением роли

государства в процессах взаимодействия общества и природы на протяжении

последних нескольких десятилетий в одном из наиболее промышленно развитых

регионов страны – Севере Западной Сибири.

Исходя из опыта изучения вопросов экологической политики, правового

закрепления понятия в основных нормативно-правовых актах, можно сказать, что

экологическая политика представляет собой совокупность правовых,

экономических и социальных мер, направленных на минимизацию степени

негативного воздействия деятельности человека на окружающую среду, на
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предотвращение возникновения экологических проблем, на сохранение и

восстановление природных ресурсов, а также на соблюдение права человека на

благоприятную окружающую среду.

Сущность экологической политики государства заключается в условиях и

принципах ее формирования, механизмах реализации и результативности в

конкретный исторический период. Определяющая роль при анализе

экологической политики отводится изучению правового механизма и

деятельности государственных органов власти в ее реализации.

В течение достаточно небольшого промежутка времени экологический

компонент вошел в политические процессы государства. В контексте

общемирового экологического кризиса второй половины ХХ века

активизировалось международное сотрудничество в области науки, правового

регулирования охраны окружающей среды. В СССР в этот период значительное

развитие получили процессы формирования национального природоохранного

законодательства как основного механизма экологической политики государства.

В современных условиях, когда процессы взаимоотношения природы и

человека оказывают непосредственное влияние на будущее и на место человека в

системе природа-человек, актуальным становится обращение к историческому

опыту человечества. Вопросы, связанные с изучением традиционного

природопользования, влияния научно-технического прогресса на окружающую

среду, экологической политики государства во второй половине ХХ века

становятся объектом исследований нового направления в исторической науке –

экологической истории.

Появление нового направления стало своеобразным ответом на запрос

общества о причинах появления в тех или иных регионах мира экологических

кризисов. Изучение исторических условий возникновения экологических проблем

и развития экологической политики государства в большей степени достигает

поставленных целей при использовании регионального подхода к исследованию.
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Региональные исследования в рамках экологической истории представляются

наиболее эффективными1.

Региональный подход способствует формированию всестороннего

представления об исторических процессах, обусловленных предметом

исследования, позволяет выявить связи между природно-ресурсными,

климатическими особенностями региона и региональной политикой государства в

заданных хронологических рамках.

Проведение региональных исследований особенно актуально для России

(СССР) с ее огромной территорией, разнообразием природных условий и

климатических зон. Региональные эколого-исторические исследования,

основанные на тщательном изучении фактического материала, в дальнейшем

могут послужить основой для обобщающих трудов по экологической истории

России.

Одним из наиболее интересных регионов России для проведения эколого-

исторического исследования является Север Западной Сибири. В качестве

особенностей этого региона принято выделять его промышленную

направленность, основанную на использовании природных ресурсов, достаточно

суровые природно-климатические условия, хрупкую экосистему, проживание на

территории коренных малочисленных народов Севера.

Однако главной особенностью Севера Западной Сибири является то, что

регион в достаточно короткое время прошел путь от очагового освоения

природных ресурсов, «где надо было лишь контролировать объемы добычи

определенных видов ресурсов, до сплошного индустриального освоения с

необходимостью комплексного обеспечения охраны окружающей среды»2.

В связи с этим возникает необходимость изучения методов и подходов

экологической политики государства в вопросах регулирования процесса

взаимодействия человека и природы на Севере Западной Сибири. Особую

важность представляет изучение развития регионального природоохранного

1 Радкау Й. Природа и власть. Всемирная история окружающей среды. М., 2014. С.10.
2 Гололобов Е.И. Охрана окружающей среды на Севере Западной Сибири в XIX - ХХ вв. // Вестник Сургутского

государственного педагогического университета. 2015. № 4 (37). С. 143-148.

6

законодательства в рамках экологической политики государства и систематизация

накопленного обществом исторического опыта взаимодействия природы и

человека.

Степень изученности темы. Литература, использованная в

диссертационном исследовании, может быть подразделена на несколько групп, в

основу которых положен предметно-хронологический принцип.

При изучении истории России и отдельных ее регионов выдающиеся

отечественные историки Н.М. Карамзин, В.О. Ключевский, С.М. Соловьев особое

место отводили значению географического положения страны. Природно-

географический фактор был одним из значимых факторов развития общества и

государства. В изучении истории Сибири и Севера Западной Сибири также

преобладал данный подход. В научных исследованиях разных периодов в

качестве факторов влияния на ход исторического развития Сибири выделялось

наличие огромных запасов природных ресурсов, суровый климат, обширное

пространство.

Выделение Севера Западной Сибири в качестве отдельного региона для

изучения взаимодействия человека и природы вписывается в современную

концепцию о развитии экологической истории через региональные исследования3.

Изучение истории освоения человеком Севера Западной Сибири

традиционно находит свое отражение в работах, посвященных исследованию

процессов присоединения Сибири к Российскому государству, расширению

имперских границ. Одной из первых попыток сформировать целостностный образ

Севера Западной Сибири можно назвать трехтомную работу А.А. Дунина-

Горкавича «Тобольский Север»4 начала ХХ века. В своем исследовании автор,

опираясь на обширный этнографический материал, делопроизводственную

документацию местных органов управления, сумел детально показать не только

природно-географические и этнографические особенности территории, но и ее

3 Радкау Й. Природа и власть. Всемирная история окружающей среды. М., 2014. С.10.
4 Дунин-Горкавич А. А. Тобольский Север : в 3 т. Т. 1. Общий обзор страны, ее естественных богатств и

промышленной деятельности населения; Т. 2. Географическое и статистико-экономическое описание страны по

отдельным географическим районам; Т. 3. Этнографический очерк местных инородцев. М., 1995-1996.
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богатый природно-ресурсный потенциал, а также заинтересованность государства

в сибирских землях.

В рамках этой группы важность для нашего диссертационного

исследования представляют работы А. Эткинда5, А. Миллера6, авторского

коллектива под редакцией Л.М. Дамешек, А.В. Ремнева7. В них авторы в первую

очередь рассматривают Сибирь с ее богатым природно-ресурсным потенциалом в

контексте внутриколониальной, имперской политики Российского государства.

Опираясь на указанные исследования, в нашем диссертационном сочинении

становится возможным сделать вывод об определяющей роли ресурсного подхода

государственной политики по отношению к сибирским территориям на

протяжении нескольких столетий.

Открытие нефтегазовых месторождений на Севере Западной Сибири и

становление Западносибирского нефтегазового комплекса во второй половине

ХХ века на долгий период предопределило вектор региональных исследований.

В этот период предметом отечественной историографии истории Севера

Западной Сибири стало освещение вопросов, связанных, прежде всего, с

освоением нефтегазовых месторождений Тюменского севера, созданием

промышленного комплекса8. При этом значительное внимание уделялось роли

партии в развитии производственного комплекса, роли простого советского

человека, его самоотверженности в преодолении трудностей, вызванных, в

первую очередь, суровыми климатическими условиями9.

В советском обществе укоренилось представление о человеке как о

покорителе природы, а Север представлялся сокровищницей страны, запасы

которой необходимо было использовать в целях развития экономики.

5 Эткинд А. Внутренняя колонизация. Имперский опыт России. М., 2013.
6 Миллер А. Империя Романовых и национализм: Эссе по методологии исторического исследования. М., 2006.
7 Сибирь в составе Российской империи. М., 2007.
8 Социально-экономическое развитие современной Сибири: исторический опыт и современность. Новосибирск-М.,

1984; Карягин И. Д., Булатов В. С., Тандалов В. В. Развитие газовой промышленности Севера Тюменской области.

М., 1978; Будьков С. Т. Тюменский меридиан: Ресурсы, проблемы, перспективы. Свердловск, 1982; Байбаков Н. К.

Большая нефть Тюмени. Свердловск, 1965; Белорусов Д. В., Панфилов И. И., Сенников В. А. Проблемы развития и

размещения производительных сил Западной Сибири. М., 1976; Нестеров И. И., Рябухин Г. Е. Тайны нефтяной

колыбели. Свердловск, 1984; Оруджев С. А. Голубое золото Западной Сибири. М., 1981.
9 Алексеев В. В., Ламин В. А. Прометеи сибирской нефти. Свердловск, 1989; Авдеев Л. А. Трудовые ресурсы

Тюменской области. Свердловск, 1985; Зорин Л. З., Трутнев А. Н. Тюменский газ: слагаемые успеха. М., 1985.
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В целом историография данного периода носила историко-партийный

характер. Источниковая база исследований представлена в основном

законодательными актами, включающими в себя Постановления партии и

правительства, распоряжения отраслевых министерств по вопросам ускоренного

развития нефтегазодобывающей отрасли, использования других видов природных

ресурсов для развития экономического сектора страны, а также статистической

информацией о производственных показателях.

Несмотря на то, что данные работы имели пробелы в освещении

взаимоотношений общества и природы, роли государства в поддержании этих

отношений, с их помощью становится возможным раскрыть особенности

социально-экономического развития региона в условиях становления

нефтегазового комплекса. На фоне всеобщей эйфории от производственных

успехов вопросы охраны окружающей среды и рационального

природопользования рассматривались фрагментарно, преимущественно в

контексте мер, направленных на сокращение производственных потерь.

В конце ХХ века в контексте общих тенденций ослабления идеологического

напряжения в обществе и в науке, открытия доступа ко многим архивным

фондам, для историков стало возможным значительно углубить и расширить

исследовательское поле в рамках изучения экономических, социальных,

культурных аспектов процесса становления Западно-Сибирского нефтегазового

комплекса.

В этом ключе особого внимания заслуживают работы В.В. Мархинина и

И.В. Удаловой10, В.П. Карпова11, В.М. Кружинова12, Ю.К. Шафраника и

10 Традиционное хозяйство народов Севера и нефтегазовый комплекс (Социологическое исследование в ХМАО).

Новосибирск, 2002. 254 с.
11Карпов В. П. Нефтяной вектор индустриализации Югры: приобретения и потери Северного округа //

Деятельность государственных организаций по индустриальному освоению Сибири в ХХ – начале XXI века : сб.

науч. тр. Новосибирск : Сибирск. науч. изд-во, 2010. Вып. 2. С. 147-158; Он же. История создания Западно-

Сибирского нефтегазового комплекса (1948-1990 гг.). Тюмень : Изд-во ТюмНГУ, 2005. 316 с.; Он же.

Нефтегазовый профиль индустриализации Тюменской области. 1960-80-е годы [Электронный ресурс] // Налоги.

Инвестиции. Капитал. 2004. - №5-6 . URL: http://nic.pirit.info/200412/052.htm (дата обращения: 12.12.2014)
12 Кружинов В.М. Тюмень: вехи истории. Екатеринбург, 1994.
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В.А.Крюкова13, В.Л. Некрасова, О.Н. Стафеева, Е.А. Хромова14, Г.Ю. Колевой15,

М.В. Комгорт16.

В своих исследованиях авторы опирались на обширную источниковую базу,

большую часть которой составили неопубликованные документы региональных

государственных и партийных архивов. На основе анализа делопроизводственной

документации центральных и региональных органов власти по вопросам

промышленного развития региона, воспоминаний партийных работников,

руководителей предприятий исследователи достигли поставленных задач. При

этом к предмету исследований не относились вопросы экологической политики

государства в регионе в период интенсивного промышленного освоения, поэтому

экологическая составляющая данных работ представлена слабо.

Процессы взаимодействия природы и человека в контексте антропогенного

воздействия на окружающую среду во второй половине ХХ века в меньшей

степени исследовались научным сообществом. Отдельные аспекты формирования

эколого-экономических отношений на Севере Западной Сибири нашли свое

отражение в работа Е.Д. Айпина17, Ю.П. Прибыльского18, В.Н. Адаева19.

Существенно дополняют историографию эколого-исторические

исследования Е.И. Гололобова20, Л.В. Алексеевой21. Основой данных

13 Шафраник Ю. К., Крюков В. М. Нефтегазовые ресурсы в круге проблем. О формировании комплексной системы

недропользования при вовлечении в оборот ресурсов углеводородного сырья в условиях переходного периода. М.,

1997.
14Некрасов В.Л., Стафеев О.Н., Хромов Е.А. Нефтегазовый комплекс СССР (вторая половина 1950-х – первая

половина 1960-х гг.): экономические и институциональные аспекты развития. – Ханты-Мансийск, 2012.
15 Колева Г. Ю. Западно-Сибирский нефтегазовый комплекс: история становления и развития (1960-1980-е гг.) //

Вестник Томск. гос. ун-та. 2007. № 302. С. 90-95; Она же. Западно-Сибирский нефтегазовый комплекс: история

становления: в 2-х ч. - Тюмень: Изд-во ТюмНГУ, 2005; Она же. Стратегия развития Западно-Сибирского

нефтегазового комплекса (1960-1980-е гг.) // Вестник Томского государственного университета. 2007. № 300

(июль). С. 95-108.
16Комгорт М. В., Колева Г. Ю. Проблема повышения индустриального развития Западной Сибири и проект

строительства Нижнеобской ГЭС // Вестник Томск. гос. ун-та. 2008. № 308. С. 85-90.
17 Айпин Е. Д. Роль коренных народов Севера в устойчивом развитии Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры. // Вестник ЮГУ. 2006. Вып. 3. С. 18-31.
18 Прибыльский Ю. П. Рыбное хозяйство Обь-Иртышья в ХХ веке. М., 2008.
19 Адаев В. Н. Традиционная экологическая культура хантов и ненцев. Тюмень, 2007.
20 Гололобов Е. И. Взаимодействие человека и природы на Обь-Иртышском Севере в 1920-е гг. (теоретико-

методологический аспект) // Вестник Сургут. гос. пед. ун-та. 2009. № 3(6). С. 68-76; Природопользование и охрана

окружающей среды на Севере Западной Сибири в 1920-е гг. // Вестник Томск. гос. ун-та. 2007. № 299. С. 77-82;

Человек и природа на Обь-Иртышском Севере (1917-1930): исторические корни современных экологических

проблем. Ханты-Мансийск, 2013.
21 Алексеева Л. В. Ханты-Мансийский автономный округ в первое десятилетие (декабрь 1930 г. – июнь 1941 г.).

Ханты-Мансийск, 2008.
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исследований выступила широкая источниковая база, состоящая из материалов

центральных и региональных архивов (делопроизводственная документация

органов регионального управления, промысловых организаций), статистических

материалов, раскрывающих особенности социально-экономического развития

региона, материалов периодической печати, отражающих восприятие и

отношение общества к природе, к природным ресурсам.

Несмотря на то, что авторы в своих работах обращаются к изучению

первой половины ХХ века, на основе данных исследований становится

возможным раскрыть не только исторические причины появления региональных

экологических проблем, которые стали следствием нерационального

природопользования, потребительского отношения к природным ресурсам, но и

показать трансформацию взаимоотношений общества и природы. В меньшей

степени в работах затронуты вопросы экологической политики государства в

регионе, но это вполне объяснимо постановкой предмета исследования и выбором

хронологического периода.

Обострение экологической ситуации в стране в конце 1980-х гг. и

начавшиеся внутриполитические преобразования показали несовершенство

государственных подходов к регулированию природоохранного дела. В этом

ключе многие историки обратились к изучению государственной экологической

политики. Анализу государственных методов в решении экологической

проблематики, а также становления экологической политики и механизмов ее

реализации в России посвящены работы Н.Е. Тихоновой22, А. Ю. Пиджакова23,

А.А. Гусева24, О.П. Буйлова, М.Б. Семеновой25, Е.В. Матвеевой26.

При анализе процессов формирования государственной экологической

политики ученые опирались, прежде всего, на законодательные акты

общегосударственного значения. Исходя из аналитических данных были сделаны

22 Тихонова Н. Е. Актуальные проблемы экологической политики КПСС // Вопросы истории КПСС. 1988. № 3. С.

71-85; Решение экологических проблем в СССР: история и современность. М., 1989.
23 Пиджаков А. Ю. Советская экологическая политика 1970-х – начала 1990-х годов. СПб., 1994.
24 Гусев А. А. Региональная экологическая политика России. М., 2003.
25 Буйлов О. П., Семенова М. Б. Политическая экология и экологическая политика. М., 2006.
26Матвеева Е. В. Экологическая политика современной России // Известия Алтайск. гос. ун-та. 2010. Вып. 4-1. С.

303-308; Актуальные экологические проблемы в политике современных государств // Вестник ПАГС. 2010. №

4(25). С. 40-47.
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выводы о причинах низкой эффективности экологической политики, о

дальнейших перспективах и направлениях ее развития. Вследствие того, что

предметом исследования выступала государственная экологическая политика в

целом, то закономерным является тот факт, что региональным особенностям ее

развития в работах не уделяется должного внимания.

С начала 2000-х гг. в научном дискурсе отмечается продолжающийся рост

интереса к исследованию вопросов государственной экологической политики в

историческом аспекте, который нашел свое отражение в защите ряда

кандидатских и докторских диссертаций: П.В. Палеховой27, Н.Н. Артемова28, Е.А.

Буниной29, Р.Ф. Пегарьковой30, М.Г. Абкарова31.

Указанные работы представляют особый интерес для диссертационного

исследования, так как позволяют определить роль государства и общества по

отношению к экологическим проблемам, проследить эволюцию подходов в их

решении. Кроме этого, начинает прослеживаться региональный компонент

исследования экологической политики государства. Ценность данных работ

заключается в том, что с их помощью становится возможным выделить

особенности экологической политики государства в процессах взаимодействия

общества и природы, раскрыть причины ее низкой результативности, показать

динамику развития органов контроля по охране окружающей среды и

организации рационального природопользования.

Значительно обогащают историографию государственной экологической

политики региональные исследования. Особого внимания заслуживают работы

Н.В. Савчук32, А.В. Шмыглевой33, в которых авторы подробно рассматривают

27 Палехова П. В. Государственная экологическая политика и ее реализация в Российской Федерации в 1950-1990-е

годы. : автореф. дис. … док. ист. наук. М., 2000.
28 Артемов Н. Н. Исторический опыт государственной политики СССР в сфере природопользования и охраны

окружающей среды в 1960-1980-е гг. : автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 2005.
29 Бунина Е. А. История становления и эволюции экологической политики в 1990-е гг.: На примере Воронежской

области : автореф. дис. … канд. ист. наук. Воронеж, 2005
30 Пегарькова Р. Ф. История становления системы экологической безопасности России в 1990-е годы : автореф.

дис. … канд. ист. наук. Воронеж, 2002.
31 Абкаров М. Г. Охрана окружающей среды в Российской Федерации: политические, экономические и социальные

аспекты (1992-2005 гг.) : автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 2009.
32Савчук Н. В. Эволюция подходов в разработке и осуществлении региональной социально-экономической

политики на примере освоения Ангаро-Енисейского региона в 1950-1990-е гг. // Деятельность государственных

организаций по индустриальному освоению Сибири в ХХ – начале XXI века : сб. науч. тр. Новосибирск, 2009.
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подходы к проведению региональной социальной и экологической политики на

примере Ангаро-Енисейского и Западно-Сибирского регионов во второй

половине ХХ века. Источниковая база этих работ включает в себя значительное

количество неопубликованных документов, содержащихся в региональных и

центральных архивах, материалы периодической печати. Данные исследования

важны тем, что на региональном уровне показаны механизмы реализации,

сдерживающие факторы развития экологической политики, продемонстрирована

эволюция властных подходов к решению экологических проблем.

Особую ценность для диссертационного исследования представляют работы

зарубежных авторов, которые посвящены эколого-исторической проблематике

взаимодействия природы и человека в общемировом контексте и в контексте

истории СССР и России, а также экологической политики государства34. Авторы

отмечают, что в решении экологических вопросов большое значение имеют

различные региональные аспекты. С помощью данных работ становится


[…]


реализовать.
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Таким образом, можно сказать, что предпринимаемые государством меры в

рамках реализации экологической политики на Севере Западной Сибири не

принесли ожидаемых результатов. Основные причины такой ситуации

заключаются в сохранении на протяжении второй половины ХХ века

централизованного подхода к управлению, вследствие чего региональные органы

государственной власти теряли самостоятельность в проведении экологической

политики. Кроме этого в правовом механизме экологической политики долгое

время наблюдалось отсутствие реальных рычагов воздействия на

правонарушителей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В течение всей истории развития общества человечество находилось в

постоянной тесной взаимосвязи с природой. Человек не только получал от

природы все необходимое для жизни, но и оказывал на нее воздействие в ходе

своей деятельности. С течением времени оказываемое воздействие приобрело

необратимый характер.

К резкому обострению экологической ситуации в мире, при которой стало

уже невозможным не замечать пагубных последствий антропогенного

воздействия на природу, привели результаты политических, социально-

экономических, научно-технических преобразований второй половины ХХ века.

В первую очередь под угрозой экологического бедствия оказались промышленно

развитые регионы с богатым природно-ресурсным потенциалом.

В это время во многих странах, в том числе и в Советском Союзе,

экологические проблемы приобрели государственный статус. В СССР были

заложены принципы экологической политики государства, направленные на

создание и развитие экологического законодательства, развитие заповедного дела,

выделение особо охраняемых территорий, развитие массовой пропаганды

бережного отношения к природе и просветительской деятельности.

Формирование экологической политики государства во второй половине

ХХ века протекало в условиях приоритета реализации экономических интересов

государства. Основой развития социалистического общества была признана

плановая экономика, при которой государством определялись производственные

нормы. Экономический рост страны достигался преимущественно за счет

вовлечения в хозяйственный оборот новых видов природных ресурсов и новых

площадей их освоения. Экстенсивный характер экономики при централистском

подходе государства к управлению затруднял проведение экологической

политики, реализацию экологического законодательства.
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Западносибирский север, богатый лесами, пушниной, рыбой, во все времена

представлял особую ценность для государства. Пушнина на протяжении

нескольких веков составляла основу российского экспорта. С середины 1950-х гг.,

вследствие открытия нефтегазоносных месторождений на Севере Западной

Сибири, в регионе стало наблюдаться обострение экологической ситуации.

До начала полномасштабного освоения нефтяных и газовых месторождений

в конце 1950 – начале 1960-х гг. в качестве альтернативного варианта развития

региона разрабатывался проект строительства Нижне-Обской ГЭС, имевший

целью использование энергетических ресурсов водного бассейна Севера Западной

Сибири. Данный проект не был принят, но сам факт того, что при его разработке

не были проанализированы экологические последствия для территории,

свидетельствует о позиции и руководства страны, и ведомств по отношению к

рациональному использованию природных ресурсов.

С середины ХХ века основой экспорта стала нефть и ее составляющие. В

этот период наблюдается переход от традиционной формы ведения хозяйства, для

которой было характерно локальное использование природных ресурсов, к

индустриальной, к сплошному освоению природных богатств. Процесс

промышленного освоения ресурсов проходил в условиях административно-

командной системы управления хозяйством, в которой все отрасли хозяйства

были подчинены строгому планированию, что на деле означало максимальное

использование природных ресурсов без учета экологического фактора.

Общее ухудшение обстановки в стране во второй половине ХХ века

способствовало актуализации экологической проблематики в научных работах. В

течение нескольких десятилетий исследование экологического компонента

получило свое развитие не только в отрасли естественнонаучного знания, но и в

области гуманитарных наук. С помощью гуманитарного знания стало возможным

выявить причины существующих экологических проблем в историческом

развитии общества, определить позицию государства и его подходы по

отношению к таким проблемам. Развитие научной мысли в исследовании
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процессов взаимодействия человека и природы стало еще одним условием

развития экологической политики.

Однако практически на протяжении всей второй половины ХХ века эти

вопросы рассматривались преимущественно через призму идей научно-

технического прогресса, идей покорения природы человеком. Только с конца

1980-х гг. начинают появляться исследования, посвященные анализу негативных

последствий деятельности человека, государства по отношению к природе. Одной

из причин такого положения дел можно назвать сохранение идеологических

установок на протяжении всего советского периода.

Во второй половине ХХ века глобальный характер экологических проблем

был признан мировым сообществом. Активизация международного

сотрудничества по вопросам охраны окружающей среды, которая привела к

развитию экологического сознания общества, развитию международного

экологического права окружающей среды, является одним из факторов развития

экологической политики. Принципы международного экологического права легли

в основу национального экологического законодательства и способствовали его

развитию. Так, например, в СССР вопросы охраны природы получили

конституционное закрепление только в 1978 году.

Однако реальная действительность позволяет более наглядно представить

кризис взаимоотношений человека и природы. В 1950-1960-е гг. в Советском

Союзе стремительное ухудшение состояния окружающей среды не осталось без

внимания общественности. Следствием стало возникновение природоохранных

движений, организаций. Несмотря на то, что первые природоохранные движения

возникли еще в 1920-е гг., более массовый характер они приобрели во второй

половине ХХ века.

На Севере Западной Сибири, как и в других регионах страны, общественной

природоохранной работой занимались региональные представительства

Всероссийского общества охраны природы, профсоюзные комитеты трудовых

коллективов промышленных предприятий, научно-технические общества.

Общественные организации вели не только просветительскую работу, но и
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активно принимали участие в разработке и реализации природоохранных

мероприятий. Однако сохранение партийного контроля за их деятельностью

частично ограничивал сферу их действий.

К концу 1980-х гг., в общем контексте политических преобразований в

стране, многие идеи общественных движений по охране природы были взяты на

вооружение представителями политических кругов для реализации собственных

интересов. Неблагоприятная экономическая ситуация в стране в первой половине

1990-х гг. отрицательно отразилась на развитии общественных движений по

охране природы.

Тем не менее, благодаря заинтересованной общественности, в течение

нескольких десятилетий к экологическим проблемам удалось привлечь внимание

широких масс, показать бездействие властей в их решении, оказать определенное

влияние на действия государственных органов по регламентации

взаимоотношений природы и общества. Деятельность природоохранных

движений являлась еще одним фактором развития экологической политики.

Обострение глобальных и региональных проблем, необходимость контроля

степени воздействия человеческой деятельности на окружающую среду во второй

половине ХХ века предопределило развитие правовой охраны природы.

Экологическое законодательство является одним из инструментов экологической

политики и представляет собой совокупность международных, федеральных и

региональных законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам

охраны окружающей среды и рационального природопользования.

В общем виде специфика экологического законодательства определяется

внутренней логикой его развития и заключается в его относительной молодости

по сравнению с другими видами законодательства, общемировым характером

регулируемых вопросов и интенсивностью развития. Специфичной чертой

экологического законодательства является сохранение эколого-экономических

противоречий во внутренней политике государства, которые препятствуют

качественному развитию правовой охраны окружающей среды.
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Специфика отечественного экологического законодательства определяется

историческими условиями его развития. Сохранение на протяжении долгого

времени централистского подхода государства к организации управления охраной

окружающей среды является специфичной чертой экологического

законодательства советского периода. Централизм в правовой охране природы

заключался в принятии для исполнения всеми регионами страны единых

законодательных и иных нормативных правовых актов. На местах

законодательные органы власти были лишены самостоятельности в деле

правового регулирования охраны окружающей среды. Исключение в процессе

законотворчества важного регионального компонента, учитывавшего природно-

климатические особенности регионов, значительно снижало эффективность

принимаемых мер.

Определенную самостоятельность региональные власти смогли получить в

результате распада СССР и перехода к новой модели федерализма. В новых

условиях вопросы охраны окружающей среды и рационального

природопользования были отнесены к совместному ведению центра и субъектов

федерации, в результате чего развитие получило региональное экологическое

законодательство, в котором особенно нуждались такие промышленно развитые

регионы с богатым природно-ресурсным потенциалом как Север Западной

Сибири.

Эволюционное развитие правового механизма экологической политики

служит основой для выделения этапов ее реализации на Севере Западной Сибири,

позволяет провести анализ деятельности государства в организации охраны

природы и рационального природопользования.

В целом в реализации экологической политики государства на Севере

Западной Сибири во второй половине ХХ – начале XXI вв. можно выделить три

этапа, характеризующиеся уровнем развития экологического законодательства.

Для первого этапа (вторая половина 1950-х – конец 1960-х гг.)

характерным было начало активного индустриального развития региона за счет

освоения нефтегазоносных месторождений. Промышленное освоение региона
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повлекло за собой увеличение антропогенной нагрузки на окружающую

природную среду, появление крупных экологических проблем. При этом система

правовой охраны природы находилась на стадии формирования. Единственный

принятый в тот период Закон РСФСР «Об охране природы в РСФСР» 1960 г. в

полной мере не учитывал масштабы природных бедствий. По факту в

существовавшей правовой системе охраны природы отсутствовали реально

действующие механизмы реализации, что затрудняло организацию должной

системы охраны природы, как на уровне региона, так и на общегосударственном

уровне.

Второй этап реализации экологической политики (начало 1970-х – конец

1980-х гг.) характеризуется расширением экологического законодательства. На

уровне региона принимались нормативные правовые акты во исполнение

общегосударственного законодательства. Однако сохранение ведомственного

подхода к организации природоохранной деятельности на местах и приоритета

экономических интересов государства при освоении природных ресурсов

значительно затрудняло реализацию экологического законодательства. Развитие

правовых механизмов экологической политики на практике шло вдогонку

наращиванию экономического потенциала страны.

Для третьего этапа (1990-е – начало 2000-х гг.) характерным было

изменение механизмов экологической политики государства. На законодательном

уровне в систему правовой охраны природы был введен экономический

механизм, предусматривавший платежи за загрязнения окружающей среды и за

использование природных ресурсов. Однако, вследствие тяжелой экономической

ситуации в начале 1990-х гг., реализация экономических принципов

природопользования была значительно осложнена.

Таким образом, становится очевидной определяющая роль ресурсного

подхода государственной политики в проведении экологической политики на

Севере Западной Сибири. Охрана природных ресурсов в первую очередь

рассматривалась как необходимая мера для сокращения экономических издержек
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в промышленном производстве. Расширение правовой базы не позволяло в

полной мере исправить напряженную экологическую ситуацию.

Развитие экологической политики на Севере Западной Сибири до 1990-х гг.

происходило в условиях развития общегосударственной экологической политики,

исключавшей региональный подход, что препятствовало организации

эффективной системы природоохранных мероприятий. В начале 1990-х гг. в

природоохранную деятельность был введен необходимый региональный

компонент, который позволил местным властям адаптировать основные

направления государственной экологической политики под природно-

климатические условия региона.

Немаловажной составляющей в определении соотношении целей и

результатов экологической политики государства на Севере Западной Сибири во

второй половине ХХ – начале XXI вв. является анализ деятельности местных

органов государственной власти по вопросам охраны окружающей среды и

рационального природопользования.

Создание первых природоохранных структур началось после принятия в

1960-м году Закона РСФСР «Об охране природы в РСФСР», согласно которому

на всех уровня государственного управления были созданы постоянные комиссии

по охране окружающей среды. При этом за ведомствами, осуществлявшими свою

деятельность в рамках исследуемого региона, параллельно закреплялись

природоохранные функции. В дальнейшем такая система осложняла процесс

проведения природоохранных мероприятий.

С учетом степени развитости экологического законодательства, можно

сказать что, созданные комиссии не обладали в полной мере необходимыми

правовыми инструментами. Поэтому в большинстве своем решения комиссий по

рассмотрению случаев загрязнения окружающей среды и нерационального

использования природных ресурсов носили декларативный характер. Пожалуй,

наиболее проработанным направлением в деятельности местных

природоохранных органов оставалось благоустройство городских территорий.
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Для обеспечения реализации экономического механизма

природопользования, введенного в 1991 году, в нескольких регионах страны, в

том числе и на Севере Западной Сибири, был создан экологический фонд. К

основным направлениям деятельности фонда относилось взимание штрафов за

экологические правонарушения, проведение природоохранных мероприятий,

акций, развитие экологического сознания граждан. Однако, вскоре после создания

фонда, в организации его работы были обнаружены недочеты. Кроме этого,

экономический кризис 1990-х гг. не позволил полностью реализовать идеи

создания экологических фондов.

Резюмируя все вышесказанное, можно сделать вывод, что развитие

экологической политики государства протекало в определенных условиях,

характеризующихся особенностями социально-экономической и политической

системы государства и развитием научной мысли по вопросам взаимодействия

природы и человека.

Параллельно внутригосударственным процессам во второй половине ХХ

века происходило развитие международного сотрудничества в деле охраны

природы, которое оказало значительное влияние на развитие экологической

политики, экологического законодательства на национальном и региональном

уровне. Обострение экологической ситуации в стране не могло остаться не

замеченным для общественности. Развитие общественных природоохранных

организаций также стало фактором влияния на процесс становления

экологической политики государства.

Экологическое законодательство как основной механизм проведения

экологической политики также получило свое развитие во второй половине ХХ

века. Однако ориентация государства на увеличение экономического

благосостояния страны за счет активного освоения природных ресурсов

затрудняла реализацию принципов экологического права.

Сохранение ведомственного подхода к организации охраны окружающей

среды, также как и сохранение централизованного подхода к управлению

народным хозяйством, препятствовали развитию самостоятельной региональной
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экологической политики на Севере Западной Сибири на протяжении всей второй

половины ХХ века.

Определенные положительные результаты были достигнуты в тех областях

применения экологического законодательства, где состав правонарушений был

сравнительно невелик, например, в сфере благоустройства населенных пунктов.

Однако там, где сохранялись институциональные противоречия, например, в

деятельности промышленных предприятий, количество правонарушений было

значительно больше, что серьезно затрудняло реализацию экологического

законодательства в регионе.
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