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Диссертационное исследование посвящено проблеме становления

системы регулирования природопользования на Севере Западной Сибири в

условиях сплошного характера индустриального освоения сырьевой базы

региона. На материале мультилинейного анализа базы источников, автор

–раскрывает специфику социально-исторического процесса, в условиях

которого происходит переход от очаговой модели освоения природных

богатств региона к сплошной;

–локализует области противоречий в интересах и действиях субъектов

природопользования и природо-охраны различной институциональной и

ведомственной подчинённости;

–описывает механизмы возникновения сбоев в формировании системы

рационального и эффективного экологического законодательства.

В своих теоретических аспектах представленная работа ценна и

интересна тем, что раскрывает социально-исторические предпосылки

становления устойчивых паттернов поведения у представителей

индустриализированного сообщества Западно-Сибирского региона в сфере

хозяйствования и природопользования.

Раскрытая Юлией Сергеевной амбивалентность и противоречивость

экологической политики в регионе на протяжении конца XX–начала XXI

века освещает природу многих макросоциальных феноменов, обрамляющих

становление экологических установок и тенденций формирования

экологического сознания у частных представителей населения Сибири.

Юлии Сергеевне удалось прояснить социально исторические условия

формирования регион-специфических содержаний психологической

идентичности представителей Севера Западной Сибири.

С этой точки зрения, полученные диссертантом результаты, могут

представлять большой интерес для широкого круга специалистов регионов

Сибири, причастных в решению вопросов регионального управления,

социальной политики, управления производством, мониторинга

техносферной безопасности, организации работы с молодёжью.

Сказанное выше обеспечивает значительную прикладную ценность

полученных диссертантом результатов в сфере подготовки востребованных в

регионе специалистов по указанным выше направлениям деятельности.

Полученные результаты применимы, например, в контексте реализации

социогуманитарной оставляющей программ высшего образования в широком

спектре направлений подготовки. Они должны найти практическое

применение в контексте выявления проблемных зон и противоречий в

поведении и взаимодействии ключевых акторов природопользования

локального, регионального и федерального уровней.

В качестве замечания, не умаляющего достоинств работы в целом,

можно указать несколько суженное позиционирование автором

возможностей применения полученных результатов.

Таким образом, представленный автореферат отражает исследование,

выполненное на высоком научном уровне, отвечающее требованиям

Высшей аттестационной комиссии к диссертациям на соискание степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная

история.
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